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АНОТАЦІЯ

Коваль В. С. Жанр хорової кантати українських композиторів Галичини

ХХ – ХХІ ст. в аспекті диригентської інтерпретації — Кваліфікаційна праця

на правах рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне

мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і мистецтво»). — Львівська національна

музична академія імені М. В. Лисенка, м. Львів, 2023.

В роботі представлено дослідження хорової спадщини на прикладі жанру

кантати у композиторській творчості Галичини ХХ ст. з позиції диригента.

Такий підхід не лише дає можливість вибудувати національно-культурну

парадигму в її історичній еволюції, але й зосередитись на новому трактуванні

важливих мистецьких артефактів нашого регіону у відповідності до викликів

сучасності. Звертаючись до цієї теми, автор проєкту стисло враховував

особливі умови розвитку українського національного хорового руху в

історичній перспективі. Специфіка самого хорового співу і хорової творчості у

тому вигляді, в якому він сформувався в українському середовищі Галичини,

вимагала від його творців і виконавців, крім суто музичного обдарування, ще й

певних моральних якостей, зокрема здатності покласти свій талант на служіння

загальній справі, спрямовувати творчість на формування національної

ідентичності, на просвітницькі цілі, репрезентацію питомої традиції в ширшому

європейському і світовому просторі.

Для творчої репрезентації укладеної автором концепції були обрані

зразки кантатного жанру українських галицьких композиторів ХХ ст.: кантата-

симфонія «Кавказ» Станіслава Людкевича на слова Т. Шевченка для солістів,

мішаного хору і симфонічного оркестру, «Лемківське весілля» Миколи Колесси

для мішаного хору в супроводі струнного квартету, кантата «Весна» Мирослава

Скорика на слова І. Франка для мішаного хору і симфонічного оркестру,

симфонія-кантата «Україна. Хресна дорога» Віктора Камінського на слова І.

Калинця для солістів, мішаного хору і симфонічного оркестру.
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Вибір саме цих артефактів, що рівномірно розподілені впродовж ХХ ст. і

відображають «зріз» музичної культури контрастних історичних обставин,

дозволяють на прикладі еволюції певного жанру в регіональному вимірі

простежити важливі естетико-стильові процеси національної культури.

Разом з тим, традиційні підходи до вивчення та утворення

інтерпретаційних концепцій як зразків українських кантат загалом, так і творів

даного жанру галицьких композиторів здебільшого не враховували тих

аспектів, які в останній період знаходяться у фокусі інтересів дослідників та

виконавців. Це зокрема стисле узгодження виконавського образу твору з усім

історико-суспільним контекстом, в якому він був написаний, з естетичними

пріоритетами та системою художніх цінностей свого часу, духовними запитами

національного середовища.

Відтак на початку наукового обґрунтування творчого мистецького

проекту була представлена панорама кантатних творів – зарубіжних та

українських, як необхідна передумова обґрунтування актуальності кантатного

жанру в системі мистецьких пріоритетів сучасного музичного життя, та

виявлення своєрідних засад національної версії кантати. Показана її глибока

закоріненість в українській духовній традиції, а на обраних прикладах творів

львівських композиторів ХХ – ХХІ ст. показана багатоманітність та яскрава

художня індивідуальність кожного з митців. Загальний контекст історичного

розвитку жанру видавався необхідним для подальшого викладення власних

інтерпретаційних концепцій творів, які автор виконував та виконуватиме у

концертних програмах.

Щодо конкретних творів, виконаних у концертних програмах, та

теоретично обґрунтованих у поданому проекті, то відносно до симфонії кантати

С. Людкевича «Кавказ» стверджуємо наступне: сучасна війна проти російської

навали винятково актуалізувала зміст як поеми Шевченка, так і її музичного

прочитання Станіславом Людкевичем. Тому власна інтерпретаційна концепція

твору, яку автор втілює у концертному виступі, позначена більш виразним

експонуванням конфліктних зіткнень, посиленням трагічної експресії в

епізодах, що розкривають страждання і горе, активнішим проведенням
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драматичних фаз протистояння і подолання. І тим яскравіше, з більшою

енергією і силою повинні прозвучати урочисто-переможні завершення першої і

фінальної частини, як символ нашої абсолютної впевненості у перемозі

України, до чого закликали і поет, і композитор.

«Лемківське весілля» Миколи Колесси стало одним з переломних творів

не лише суто галицької, але, на моє глибоке переконання, усієї української

музичної культури, запропонувавши модерну інтерпретацію фольклорних

джерел. Спеціально слід наголосити, що модерна система виразових засобів,

застосована композитором, зокрема подолання тональної визначеності,

ритмічної регулярності, не порушує цілісності і гармонійності автентичних

зразків, а немовби висвітлює їх зсередини. Основне завдання диригента у

виконанні цього дуже ефектного, а водночас достатньо складного завдяки

тонким колористичним нюансам, твору полягає у вдумливому

інтерпретаційному прочитанні кожної найменшої деталі фактури, ритмічних

коливань, виразності підголосків, динамічно-агогічних відтінків тощо. Саме

«Лемківське весілля», переконаний, підготував яскраві новації «Нової

фольклорної хвилі», зокрема творчості Мирослава Скорика, що позначили

короткий спалах мистецького «шістдесятництва».

Кантата «Весна» Мирослава Скорика, на той час 22-річного випускника

Львівської консерваторії, якому призначено було стати одним із музичних

символів українського духу, переконливо експонувала головні засади

індивідуального стилю композитора. В ній розкривається особливий талант

трансформації фольклорних архетипів та ритмоінтонаційних комплексів в

новій історико-естетичній реальності, що самобутньо проявиться в його творах,

пов’язаних з «новою фольклорною хвилею»: у музиці до фільму «Тіні забутих

предків», на основі якої постала «Гуцульська симфонієтта», у «Карпатському

концерті», «Речитативах і рондо» та ін.

Врешті останній з представлених творів, симфонія-кантата «Україна.

Хресна дорога» Віктора Камінського на слова Ігоря Калинця цілком і повністю

породжена духом перших років Незалежності, колосальним духовним

піднесенням нації та усвідомленням звершеності найважливішого історичного
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завдання. Драматургія циклу, побудована за принципом per aspera ad astrum,

численні алюзії до барокових інтонаційних символів – риторичних фігур,

використання розмаїтих звукозображальних та ілюстративних прийомів

спрямовані на втілення масштабної музично-поетичної алегорії тривалого,

сповненого стражданнями і втратами, шляху, який пройшли українці впродовж

століть, щоби осягнути омріяну Незалежність.

Ключові слова: кантата, галицька музична культура, українська хорова

музика ХХ ст., диригентська інтерпретація, національна традиція, фольклорний

архетип.

ABSTRACT

Koval V. S. Genre of choral cantata by Ukrainian composers of Galicia of the

20th - 21st centuries. in the aspect of conducting interpretation — Qualification work

on manuscript rights.

Scientific substantiation of a creative art project for obtaining an educational

and creative degree of doctor of arts in specialty 025 "Musical art" (field of

knowledge 02 "Culture and art"). — Lviv National Academy of Music named after

M. V. Lysenko, Lviv, 2023.

The work presents a study of the choral heritage on the example of the cantata

genre in the composer's creativity of Galicia in the XX century. from the position of

the conductor. This approach not only makes it possible to build a national-cultural

paradigm in its historical evolution, but also to focus on a new interpretation of

important art artifacts of our region in accordance with the challenges of modernity.

Turning to this topic, the author of the project briefly took into account the special

conditions of the development of the Ukrainian national choral movement in the

historical perspective. the specificity of choral singing itself and choral creativity in

the form in which it was formed in the Ukrainian environment of Galicia required its

creators and performers, in addition to purely musical giftedness, also certain moral

qualities, in particular the ability to put their talent at the service of the common

cause, to direct creativity for the formation of national identity, for educational
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purposes, the representation of a specific tradition in the wider European and world

space.

For the creative representation of the author's concept, examples of the cantata

genre of Ukrainian Galician composers of the 20th century were chosen: the cantata-

symphony "Caucasus" by Stanislav Lyudkevich to the words of T. Shevchenko for

soloists, a mixed choir and a symphony orchestra, " Lemki Wedding" by Mykola

Kolessa for a mixed choir in accompanied by a string quartet, cantata "Spring" by

Myroslav Skoryk to words by I. Franko for mixed choir and symphony orchestra,

symphony-cantata "Ukraine. Way of the Cross" by Viktor Kaminsky to the words of

I. Kalynets for soloists, mixed choir and symphony orchestra.

The selection of these artifacts, which are evenly distributed throughout the

20th century. and reflect a "slice" of musical culture of contrasting historical

circumstances, allows to trace important aesthetic and stylistic processes of national

culture on the example of the evolution of a certain genre in the regional dimension.

At the same time, traditional approaches to the study and formation of

interpretive concepts of both samples of Ukrainian cantatas in general and works of

this genre by Galician composers mostly did not take into account those aspects that

have recently been the focus of interest of researchers and performers. This is, in

particular, a concise alignment of the performance image of the work with the entire

historical and social context in which it was written, with the aesthetic priorities and

system of artistic values of its time, and the spiritual demands of the national

environment.

Therefore, at the beginning, a panorama of cantata works - foreign and

Ukrainian - was presented, as a necessary prerequisite for justifying the relevance of

the cantata genre in the system of artistic priorities of modern musical life, and

identifying the peculiar foundations of the national version of the cantata. Its deep

rootedness in the Ukrainian spiritual tradition is shown, and selected examples of the

works of Lviv composers of the 20th - 21st centuries are shown. the versatility and

bright artistic individuality of each of the artists is shown. The general context of the

historical development of the genre seemed necessary for the further exposition of his
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own interpretation concepts of the works that the author performed and will perform

in concert programs.

As for the specific works performed in concert programs and theoretically

substantiated in the submitted project, in relation to S. Lyudkevich's cantata

symphony "Caucasus", we state the following: the modern war against the Russian

invasion exceptionally actualized the content of both Shevchenko's poem and its

musical reading by Stanislav Lyudkevich. Therefore, the author's own interpretive

concept of the work, which the author embodies in the concert performance, is

characterized by a more expressive exposition of conflict clashes, an increase in

tragic expression in episodes that reveal suffering and grief, a more active conduct of

dramatic phases of confrontation and overcoming. And all the more brightly, with

greater energy and power, the solemn and victorious endings of the first and final

parts should be sounded, as a symbol of our absolute confidence in the victory of

Ukraine, which was called for by both the poet and the composer.

Mykola Kolessa's "Lemki Wedding" became one of the turning points not only

of purely Galician, but, in my deep conviction, of the entire Ukrainian musical

culture, offering a modern interpretation of folklore sources. It should be specially

emphasized that the modern system of expressive means used by the composer, in

particular the overcoming of tonal certainty, rhythmic regularity, does not violate the

integrity and harmony of authentic samples, but rather illuminates them from the

inside. The main task of the conductor in the performance of this very impressive, but

at the same time quite complex precisely because of its apparent simplicity, work

consists in a thoughtful interpretive reading of every smallest detail of the texture,

rhythmic fluctuations, expressiveness of undertones, dynamic-agogic shades, etc. He

is convinced that it was " Lemki Wedding " that prepared the bright innovations of

the "New Folklore Wave", in particular the works of Miroslav Skoryk, which marked

a short burst of the artistic "sixties".

The cantata "Spring" by Myroslav Skoryk, a 22-year-old graduate of the Lviv

Conservatory at the time, who was destined to become one of the musical symbols of

the Ukrainian spirit, convincingly exhibited the main principles of the composer's

individual style. It reveals a special talent for the transformation of folklore
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archetypes and rhythm-intonational complexes in a new historical-aesthetic reality,

which will be distinctively manifested in his works related to the "new folklore

wave": in the music for the film "Shadows of Forgotten Ancestors", on the basis of

which " Hutsul Symphony", in "Carpathian Concert", "Recitatives and Rondo", etc.

Finally, the last of the presented works, the symphony-cantata "Ukraine. The Way of

the Cross" by Viktor Kaminsky, based on the words of Ihor Kalynets, is completely

and entirely born of the spirit of the first years of Independence, the colossal spiritual

elevation of the nation, and the realization of the accomplishment of the most

important historical task. The dramaturgy of the cycle, built according to the principle

of per aspera ad astrum, numerous allusions to baroque intonation symbols -

rhetorical figures, the use of various sound-image and illustrative techniques are

aimed at embodying a large-scale musical and poetic allegory of a long, full of

suffering and losses, the path that Ukrainians have traveled over the centuries, to

achieve the desired Independence.

Key words: cantata, Galician musical culture, Ukrainian choral music of the 20th

century, conductor's interpretation, national tradition, folklore archetype.

9

План

Вступ.

Розділ 1. Жанр кантати в контексті загальносвітових і національних культурно-

мистецьких процесів.

1.1.Витоки і процес трансформації кантати в європейській музиці ХХ ст.

Особливості української традиції жанру.

1.2.Регіональні особливості хорового мистецтва Галичини.

Розділ ІІ. Інспірації розвитку кантатного жанру в галицькій музиці першої

третини ХХ ст.

2.1. Кантата-симфонія «Кавказ» Ст. Людкевича – західноєвропейські та

національні засади формування художньої ідеї.

2.2. Модерна трансформація автентичного фольклорного обряду у

«Лемківському весіллі» М. Колесси.

Розділ ІІІ. Відображення естетики шістдесятництва в кантатах галицьких

композиторів другої половини ХХ ст.

3.1. Переосмислення естетики українського шістдесятництва у кантаті «Весна»

М. Скорика.

3.2. Поетична символіка І. Калинця у музичній інтерпретації симфонії-кантати

«Україна. Хресна дорога» В. Камінського.

Висновки.

Список використаної літератури.
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Актуальність теми. Детальне вивчення та цілісне осмислення хорового

мистецтва як одного з фундаментальних елементів національної музичної

спадщини дозволяє визначити його роль у культурно-суспільній панорамі на

різних історичних етапах. Адже як специфічна форма колективної свідомості,

що в концентрованому вигляді відображає спадкоємність системи цінностей

минулого й сучасного, хорове мистецтво у єдності всіх складових:

композиторської творчості, виконавства, інституцій, особистостей, форм

побутування у культурному житті даного місця і часу – слугує дуже важливим

суспільним камертоном, а водночас узагальнює багатовіковий досвід духовно-

емоційного ставлення тієї чи іншої нації до світу. Тому дослідження хорової

спадщини дає можливість вибудувати національно-культурну парадигму в її

історичній еволюції.

Звертаючись до жанру кантати у творчості композиторів Галичини ХХ

ст., слід стисло врахувати особливі умови розвитку українського національного

хорового руху в історичній перспективі. Трагічні події ХХ – ХХІ ст., які надто

істотно вплинули на духовний розвиток такого багатонаціонального краю як

Галичина, постійні зміни державної приналежності – від провінції Австро-


[…]


засвідчити їх універсальну художню цінність, відповідність

загальноєвропейським естетико-стильовим тенденціям, завдяки чому ці твори

варто репрезентувати у світовому культурному просторі як яскраві приклади

національної композиторської школи ХХ ст.

З цією метою в роботі було поставлене завдання, яке розглядалось у

підрозділі 1.1.: окреслювались тематичні сфери кантатного жанру в ХХ і

почасти ХХІ ст., здійснювалася його диференціація за певними змістовно-

образними групами і суспільно-культурними функціями, проводилось

порівняння у творчості представників західноєвропейської та української

композиторських шкіл.

Встановлено, що кантати і в період радикальних змін у системі

естетичних цінностей та виразових засобів залишаються одним з найбільш

демократичних жанрів, чутливо реагуючи на духовні потреби соціуму. Кантати

українських композиторів загалом виявляють ті ж преференції, які

переважають у творчості зарубіжних митців, проте відзначаються і деякими

своєрідними характеристиками, породженими суто національною традицією.

До таких характеристик належить зокрема виняткова увага до поезії

Т. Шевченка та І. Франка, помітніша роль фольклорних інспірацій та ін.
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У підрозділі 1.2. вирішувалось завдання визначення головних етапів

розвитку кантатного жанру і розгляд характерних форм його втілення у

галицькій культурі. На цій основі висвітлювались основні характеристики

музично-виразової системи кантат українських галицьких композиторів.

Зроблено висновок про те, що українська хорова культура Галичини у всіх її

сегментах, творчому, композиторському, аматорсько-просвітницькому,

концертно-репрезентативному, завжди розвивалась як невід’ємна частина

загальноєвропейської музичної інфраструктури, передусім через

багатонаціональну етнічну структуру краю. Відзначається значний вплив

столиці Австрійської імперії Відня, а також інших важливих західних осередків

Праги, Варшави, Берліна, Лейпцига на хорове мистецтво українців Галичини,

починаючи з кінця XVIII ст. На основі історичного огляду встановлено, що

особливістю української музичної культури в Галичині була її глибока

закоріненість в духовній релігійній традиції, яка, незважаючи на всі

секуляризаційні процеси нового часу в ХІХ і ХХ ст. надалі залишається дуже

потужною і впливає на стилістику більшості сучасних хорових опусів, в тім і

кантат.

Особливу роль у процесі утвердження релігійних музичних джерел як

основи не лише суто сакральної, але і світської хорової творчості відіграли

композитори-священики Михайло Вербицький, Іван Лаврівський, Остап

Нижанківський, Порфирій Бажанський, Віктор Матюк, Йосип Кишакевич та

інші. Причому в їх спадщині бачимо як доволі значний компендіум суто

церковних хорових композицій, так і найширшу тематичну панораму світських

творів. Наголошується, що українська хорова культура Галичини від початку

мала послідовне національно-просвітницьке спрямування, кожен з творів

слугував утвердженню національної ідентичності. На ці особливості хорової

творчості і її складової – кантати необхідно було звернути особливу увагу,

оскільки спрямованість на гуманістичні цілі, збереження історичної пам’яті,

підтримання неперервних традицій української культури збереглась до

сьогодення й індивідуально проявляється у кожному з обраних для аналізу

артефактів.
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Другий і третій розділ представленої роботи обґрунтовує власну

диригентську концепцію виконання обраних зразків кантат галицьких

композиторів ХХ ст., спираючись на історико-культурологічні передумови,

світоглядні пріоритети кожного митця, його індивідуальну мотивацію

написання даного твору. На цій основі пропонується докладний опис засад

інтерпретації, на нашу думку, доцільної в сучасних культурно-історичних

умовах і відповідної до особистої позиції автора.

Стисло окреслимо сенс обраних зразків кантатного жанру у суспільно-

історичному контексті розвитку галицького краю й у відповідності до

естетичних пріоритетів певного хронологічного виміру.

Першою за хронологією на початку ХХ ст. виникла кантата-симфонія

«Кавказ» Станіслава Людкевича на слова Тараса Шевченка. Вона з

надзвичайною глибиною і експресією відобразила піднесення національної

свідомості галицьких українців перед Першою світовою війною, що привело до

формування Української Галицької армії у Першій світовій війні та

короткотривалого існування Західноукраїнської народної республіки. Водночас

автор – вихованець віденських професорів – репрезентував новий рівень

музичного професіоналізму в українській галицькій культурі, поєднавши

питомі музичні традиції з пізньоромантичними досягненнями композиторської

техніки.

«Лемківське весілля» Миколи Колесси, написане у міжвоєнне

двадцятиріччя, в певному сенсі і підсумувало тривалу історію розвитку тієї

сфери галицької музики (в тому числі й хорової), яка надто численно і не

завжди художньо виправдано спиралась на народнопісенні джерела, і водночас

подолало її завдяки модерним прийомам опрацювання фольклорного матеріалу,

притаманним багатьом західноєвропейським школам. Микола Колесса як

представник «празької школи» композиторів Львова, передав пануючі

прагнення української інтелігенції того часу до утвердження національного

мистецтва як невід’ємної частини загальноєвропейського духовного

континууму.
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Кантата «Весна» Мирослава Скорика, інспірована спалахом руху

шістдесятників у короткий період «Хрущовської відлиги», через озвучення

алегоричних поезій Івана Франка висловила сподівання патріотично

настроєних митців, передусім молоді, на здобуття незалежності, здійснення

споконвічної мрії багатьох поколінь українців. Відносно традиційніша музична

мова кантати може пояснюватись свідомим самообмеженням композитора,

який продовжив лінію патріотичного хорового мистецтва галицького краю

попередніх десятиліть. Символізм «передачі вогню» від старшої генерації до

молодшої підкреслює факт першовиконання кантати юного випускника

Львівської консерваторії під батутою тогочасного ректора, прославленого

диригента Миколи Колесси.

Симфонія-кантата «Україна. Хресна дорога» Віктора Камінського на

слова Ігоря Калинця цілком і повністю породжена духом перших років

Незалежності, колосальним духовним піднесенням нації та усвідомленням

звершеності найважливішого історичного завдання. Драматургія циклу,

побудована за принципом per aspera ad astrum, численні алюзії до барокових

інтонаційних символів – риторичних фігур, використання розмаїтих

звукозображальних та ілюстративних прийомів спрямовані на втілення

масштабної музично-поетичної алегорії тривалого, сповненого стражданнями і

втратами, шляху, який пройшли українці впродовж століть, щоби осягнути

омріяну Незалежність.

Всі чотири твори утворюють своєрідний наскрізний мистецький зріз

української історії, втілений у симфонічно-хоровому макроциклі. Попри

яскраво індивідуальний стиль кожного композитора, відмінності суспільно-

історичних обставин виникнення, різні літературні джерела і тематику, усі

кантати об’єднують кілька спільних фундаментальних ознак.

Перший з них стосується освоєння фольклорних джерел в творчості

західноукраїнських композиторів згаданого періоду як еволюційного процесу.

У кожному із проаналізованих творів репрезентовано своєрідний авторський

підхід до народнопісенного матеріалу, обумовлений як індивідуальним

світоглядом, так і духом часу.
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Наведу визначення дослідниці, яка виділяє три основні періоди

інтерпретації фольклору в творчості українських композиторів, головно

галицького регіону:

- «перший період (ХІХ ст., романтична філософсько-естетична

основа) – суб’єктивізація ставлення до фольклору, інтерес до зовнішньо-

етнографічних ознак, переважання декоративного первеня, поетизація

звичаєво-побутових елементів;

- другий період (перша третина ХХ ст., модерністська філософсько-

естетична основа) – тяжіння до збереження автентичності, замилування

первинністю, оригінальністю сутності народної творчості, інтерес до давніх

архаїчних пластів, котрий може кваліфікуватись як своєрідний

неофольклоризм;

- третій період (60-і – 70-і рр. ХХ ст., локалізація в радянських республіках) –

усвідомлення через фольклорний первень власної національної тотожності,

сприйняття історичної пам’яті народу як знаку дисидентства, проте з

несприйняттям етнографічно-зовнішніх ознак, у стислому поєднанні з

досягненнями найновішої композиторської техніки, з деякими

авангардовими прийомами включно» [24, c. 97].

Якщо спиратись на цю класифікацію, то С. Людкевич на найвищому

професійному рівні завершує романтичний період інтерпретації фольклорних

витоків у «Кавказі» (проте цілком позбавленої декоративної етнографічності,

про яку згадує дослідниця); М. Колесса у «Лемківському весіллі» найвиразніше

представляє другий етап, натомість «Весна» М. Скорика і «Україна. Хресна

дорога» В. Камінського – кожен відповідно до свого світогляду – демонструють

засади, притаманні трактуванню фольклору у третій період.

Другою з них є яскрава національно-патріотична домінанта, виражена

безпосередніше (як у «Кавказі» С. Людкевича та «Україні. Хресній дорозі»

В. Камінського), або переосмислена крізь призму обрядової чи алегорично-

поетичної образності (як у «Лемківському весіллі» М. Колесси чи «Весні»

М. Скорика).
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Третьою ознакою виступає спільне для всіх кантат збагачення основного

жанрового канону структурними і смисловими елементами інших жанрів:

симфонії (С. Людкевич, В. Камінський), обрядового театралізованого дійства

(М. Колесса), а навіть і в начебто традиційнішій кантаті М. Скорика, в окремих

частинах якої використано паралельні жанрові моделі: веснянки, гімну,

барокового канту та ін.

Врешті остання четверта ознака природно пояснюється усією сукупною

мистецькою традицією Галичини і виявляється у поєднанні національної

інтонаційної основи – як фольклорної, так і сформованої у духовній музиці, у

хоровій творчості попередніх генерацій – з досягненнями сучасної авторам

композиторської техніки. Технічні новації, однак, застосовуються в названих

кантатах вельми продумано і доцільно, вони ніколи не служать суто

індивідуальному творчому експерименту, а підпорядковуються основній

суспільній меті, на яку завжди спрямовувалась галицька хорова музика – на

утвердження національних духовних цінностей у найширших колах

українського суспільства краю.
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