ВІДГУК

**Заслуженого діяча мистецтв України,
професора, завідувача кафедри оркестрового диригування
Львівської національної музичної академії імені М.В. Лисенка**

ЧУПАШКА ІВАНА ПЕТРОВИЧА

**та кандидата мистецтвознавства, доцента кафедри хорового та оперно-
симфонічного диригування,**

декана факультету музикознавства, композиції, вокалу та диригування

Львівської національної музичної академії імені М.В. Лисенка

КУРИЛЯК ІРИНИ ІГОРІВНИ

на творчий мистецький проєкт

здобувача ступеня доктора мистецтва

Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка

КОВАЛЯ ВАСИЛЯ СЕВЕРИНОВИЧА

**«ЖАНР ХОРОВОЇ КАНТАТИ УКРАЇНСЬКИХ КОМПОЗИТОРІВ
ГАЛИЧИНИ ХХ – ХХІ СТ. В АСПЕКТІ ДИРИГЕНТСЬКОЇ
ІНТЕРПРЕТАЦІЇ»**

**поданий до захисту на здобуття ступеня доктора мистецтва за спеціальністю
025 «Музичне мистецтво»**

Актуальність теми творчого мистецького проєкту та обґрунтованість його положень. Жанр хорової кантати у контексті національних культурно-мистецьких процесів відіграє важливу роль у вираженні національної ідентичності та сприяє розвитку музичної спадщини українських композиторів. Такі аспекти взаємозв'язку, як культурне відтворення, включають до свого числа кантати, що часто відображають історію, традиції та цінності національної української культури через музичне втілення визначних історичних подій. Використання національної мови та фольклорних мотивів у кантатах підкреслює унікальність української ідентичності музичної культури. В цілому, жанр хорової кантати виступає як важливий артефакт у культурно-мистецькому діалозі, сприяючи розкриттю та утвердженню національної самобутності через мову музики. «Тому дослідження хорової спадщини дає можливість вибудувати національно-культурну парадигму в її історичній еволюції» (с. 10) - як зазначає автор творчо-мистецького проєкту Василь Коваль.

Тема наукового творчо-мистецького проєкту «Жанр хорової кантати українських композиторів Галичини ХХ – ХХІ ст. в аспекті диригентської інтерпретації» ґрунтується на актуальних та масштабних для українського мистецтва наративах, які формують унікальний образ українського хорового мистецтва. Звернення до української тематики в хоровому мистецтві сьогодення, ґрунтовне осмислення авторських задумів аналізованих творів, актуалізує проблему збереження, спадкоємності та розвитку національних традицій. Тема наукового обґрунтування, його мета та задачі логічно визначають структуру дослідження, яке містить всі необхідні складові – двомовну анотацію, вступ, три розділи із підрозділами, список використаних джерел.

У *Вступі* здобувачем окреслені підстави та вихідні дані для розробки проблематики становлення і розвитку жанру хорової кантати у Галичині. Визначені предмет, об'єкт мистецького проєкту, мета - «систематизувати та проаналізувати жанр кантати в творчості українських галицьких композиторів ХХ століття, представити власну диригентську концепцію їх інтерпретації з урахуванням інноваційних підходів до виконавського образу» (с. 12) і відповідно до неї - завдання дослідження; виявлено його теоретичне й аналітичне підґрунтя. За допомогою обраної методології здобувач розкриває концепцію кожного розділу, виявляє наукову новизну, яка дозволяє на прикладі еволюції хорової кантати у регіональному вимірі простежити важливі естетико-стильові процеси національної культури.

Перший розділ даного творчо-мистецького проєкту присвячений засадам жанру кантати в контексті загальносвітових і національних культурно-мистецьких процесів. У підрозділі 1.1. «Витоки і процес трансформації кантати в європейській музиці ХХ ст. Особливості української традиції жанру» Василь Коваль визначає наступні імпульси, які спричинили інтерес як до написання, так і до виконання хорової музики загалом і кантат зокрема: активізація національно-визвольних змагань, процеси утвердження національної самоідентичності (с. 18); поширення молодіжного, робітничого, корпоративного хорового руху (с. 19); написання кантат до певних урочистих подій і дат (с. 19); інноваційне трактування античної тематики (с. 20) та інші. Усі ці тенденції у європейській

музиці ХХ століття свідчать як про спадкоємність традицій, які вона виробила впродовж кількох століть, так і про інноваційне трактування можливостей жанру хорової кантати. Автор роботи зазначає, що «кантата як один з найбільш репрезентативних хорових жанрів отримала надто істотне значення в естетичній парадигмі української культури» (с. 22). Запропонована диференціація кантат за тематичними групами, серед яких Коваль В.С. виділяє національно-патріотичну, фольклорно-обрядову, духовно-релігійну, лірико-кордоцентричну, групу українських кантат ХХ – ХХІ століття, пов'язану із культом Тараса Шевченка як пророка нації.

У підрозділі 1.2. «Регіональні особливості хорового мистецтва Галичини» Коваль Василь Северинович зосереджує увагу на основних етапах історичного розвитку українського хорового руху в Галичині. І цілком логічно, розкриваються у роботі особливості розвитку хорового мистецтва, тому що вони мали істотний вплив на формування художнього світогляду кожного із представлених в роботі композиторів.

Автор творчо-мистецького проекту відзначає, що великий вплив на стиль хорових творів українських галицьких композиторів середини – другої половини ХІХ століття, таких як Михайло Вербицький, Іван Лаврівський, Віктор Матюк, Анатоль Вахнянин, відіграла потужна тенденція чоловічих хорових товариств і відповідної до них композиторської продукції Liedertafel, оскільки від початку входження у багатонаціональну Австрійську (від 1867 року – Австро-Угорську) імперію, Галичина сприймала мистецькі віяння Європи.

«Надзвичайно важливими для утвердження основ національної самосвідомості стали шевченківські концерти, традиція яких була заснована саме в Галичині і лише звідси перейшла на Східну Україну» (с. 41) важливий аспект, який підкреслює здобувач. Завдяки хоровому руху в Галичині, залученню представників різних соціальних верств та студентів, відбувається стимулювання композиторської і виконавської творчості місцевих музикантів, формуються суспільно-політичні осередки, хорові товариства, які виступають каталізатором суспільної комунікації. Мистецько-хоровий простір даного регіону охарактеризовано перманентним функціонуванням у публічному

просторі різних хорових товариств («Просвіта», «Львівський Боян») та професійних хорів (Наддніпряньський хор, організований Дмитром Котком, «Студіо-хор», заснований Миколою Колесою).

У *другому розділі* «Інспірації розвитку кантатного жанру в галицькій музиці першої третини ХХ століття» автор здійснює спробу осмислити стилістику, подати основний героїко-драматичний змістовний ряд жанру «кантати», втілити у них сучасні інтерпретаційні тенденції. Усі згадані аспекти, здобувач яскраво ілюструє на прикладі аналізу кантати-симфонії «Кавказ» Станіслава Людкевича у підрозділі 2.1., в якому детально проаналізованими є структура, інтонаційність твору, виокремлений комунікативний аспект жанру, цілісно проаналізована виконавська драматургія хору та оркестру. З огляду на власну виконавську рецепцію надано диригентські рекомендації щодо пошуку просторово-фактурного і тембрального балансу твору, точності градації кожного виразового прийому: фразування, темпового, динамічного компоненту. Особливо важливими є підсумкове твердження здобувача: «Сучасна війна проти російської навали винятково актуалізувала зміст як поеми Шевченка, так і її музичного прочитання Станіславом Людкевичем. Тому власна інтерпретаційна концепція твору, яку автор втілює у концертному виступі, позначена більш виразним експонуванням конфліктних зіткнень, посиленням трагічної експресії в епізодах, що розкривають страждання і горе, активнішим проведенням драматичних фаз протистояння і подолання» (с. 65).

У представленні диригентсько-виконавської концепції «Лемківського весілля» Миколи Колесси у підрозділі 2.2., Василь Коваль ставить перед собою завдання охоплення цілісної форми інструментально-хорового обрядового дійства, «оскільки якраз найбільша небезпека для диригента криється у зайвому подрібненні цілісної композиції, втраті логіки драматургійної послідовності» (с. 71). Запропонувавши модерну інтерпретацію фольклорних джерел, Микола Колеса у «Лемківському весіллі» демонструє переломний етап усієї української музичної культури, який став підґрунтям яскравих новацій неофольклоризму.

Також цілісністю аналітичного підходу відзначений *Третій розділ* «Відображення естетики шістдесятництва в кантатах галицьких композиторів

другої половини ХХ століття». Автор аналізує кантату «Весна» Мирослава Скорика, у якій розкривається особливий талант трансформації фольклорних архетипів та ритмічно-інтонаційних комплексів у новій історико-естетичній реальності, пов'язаної із «новою фольклорною хвилею» та симфонію-кантату «Україна. Хресна дорога» Віктора Камінського, у якій Коваль В. С. відзначає винятково вдало знайдену музичну систему вираження, якою композитор немовби зсередини «підсвічує» багатоманітні смисли поезії Ігоря Калинця.

Відповідність публікацій та мистецьких апробацій темі творчого мистецького проєкту. Матеріали наукового обґрунтування творчого мистецького проєкту були апробовані здобувачем, починаючи від 2021 року, на двох науково-практичних всеукраїнських та міжнародних конференціях (форумах). Основні положення праці також знайшли висвітлення у двох наукових статтях, опублікованих у наукових періодичних виданнях, що затвердженні МОН України, як фахові часописи із музичного мистецтва. Основні положення наукового обґрунтування творчо-мистецького проєкту набули практичної апробації у чотирьох концертних виступах.

Рівень виконання творчого мистецького проєкту. За темою творчого мистецького проєкту презентовано чотири концерти на здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтв Василем Севериновичем Ковалем. Вибір тематики творчо-мистецького проєкту автора тісно пов'язаний із його виконавськими пріоритетами, зумовлюється актуальністю порушених проблем. Вважаємо, що виконавська інтерпретація названих хорових кантат у роботі, В. Ковалем є вагомим внеском у розвиток диригентського мистецтва та відкриває цікаві вектори пошуку нових виконавських можливостей.

Висновки наукового обґрунтування мистецького проєкту, до яких дійшов Василь Коваль, цілком відображають основні положення роботи. Заявлені здобувачем аспекти дослідження розкриті аргументовано і дають повне уявлення про високий рівень професійної науково-творчої підготовки автора праці. Зауважень до творчого мистецького проєкту у авторів опонентського відгуку немає.

Однак, хотілося б звернути увагу на певні дискусійні моменти, а саме:

1. Що спонукало Вас взятися за аналіз, вивчення та популяризацію жанру хорової кантати українських композиторів Галичини ХХ – ХХІ століття?
2. Спираючись на власний досвід виконання кантат зазначених у роботі, як би Ви визначили не стильові, а суто технічні відмінності (особливості) у диригентському інтерпретуванні фольклору в творчості українських композиторів?
3. Чи доводилось Вам аналізувати та виконувати кантати інших композиторів галицького регіону?

Дані запитання не применшують вагомості наукових та виконавських досягнень В. Ковалю, навпаки, підкреслюють глибину підходу здобувача до інтерпретування жанру хорової кантати як з музикознавчої, так і з виконавської позиції.

Усе зазначене дозволяє зробити висновок, що творча та науково-дослідницька складові запропонованого Ковалем В.С. мистецького проекту «Жанр хорової кантати українських композиторів Галичини ХХ – ХХІ століття в аспекті диригентської інтерпретації» виконані на високому професійному рівні, відповідають вимогам МОН України щодо кваліфікаційного рівня доктора мистецтв, а здобувач Василь Северинович Коваль заслуговує на присудження ступеня доктора мистецтв за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво».

Заслужений діяч мистецтв України,
професор, завідувач кафедри
оркестрового диригування
ЛНМА ім. М. В. Лисенка

І.П.ЧУПАШКО

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри хорового
та оперно-симфонічного диригування,
декан факультету музикознавства,
композиції, вокалу та диригування
ЛНМА ім. М. В. Лисенка

І. І. КУРИЛЯК